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NDERTIMI GJEOLOGO-STRUKTUROR DHE PERSPEKTIVA 
KROMMBAJTESE E ZONES KRASTE-LUGU THELLE 

Shadan Stermasi• f !ani Alabaku0 f 

Jepet ecuria e mendimil. gjcoJogjik ne kerkim-zbulimin e 

vendburimit te kromit Krastc-Lugu Thelle, pershla:uhen nder­

timi gJeologjik, vec;orite e tektonikes shkeputese, k::irakleristikal 

e trupave xeherore te krnmit dhe pcrspcl,tiva e tyre. 

Shkcmbinjtc perberes te zones Kraste-Lugu Thelle 

Vendburimi Kraste-Lugu Thdle ndodhet ne pjesen jugperendi­
more te zones jugore te mas.ivit ultrabazik te Bulqizes. Ne ndertimin 
gjeologjik te ketij vendburimi kromitik marrin pjese keto Doje shke­
mbore ultrabazike: Dunitet, harcburgilet. piroksenitet dhe scrpentini­
t-et (fig. 1). 

Dunitet Shkembinjte dunitike per vet-e vendin e tyre ne profilin 
roagmatik dhe sipas marredheniev<:? qe ata kane me shkembinjte e tjcre 
nd.1hen ne dy lloje: 

a. Thj.erza dunitik<:! te nderthurura me shkembinjte harcburgitik
duke formuar facien harcburgit-<lunitike e deti dunitike-harcburgitike. 
Ket.a horizonte i perkasin facies tekt,onite. Petrografikisht perfaqcsohcn 
nga duniite te serpentinizuar, ku minerali krycsor shk€mbformues eshtk 
olivina e ti pit fot·steri tik me 6-8% mol<:!kula fajaliti. Perve!; olivines ve­
rehen kristale te rralla ortopirokseniti tip enstatit me 4-6% molekula 
te ortoferosilitit. Pra, karakteristikat petrokimike te tyre jane te ngja­
slunc me ato te harcburgiteve me te cilat nderthur�n. Shpesh ne 
pj<,set e siperme te facies dunit-harcburgitike takohen dunite intensi­
visht te serpentinizuara. 

b. Dunitet e nivelit te siperm, qe perbejne pjesen e poshtme te
sekuences kumulate kane perhapje relativisht te madhe ne kete zone. 
Ne aspelktin stn1kturo.r kane nje vendosje me mosperputhje kendore me 
shkembinjte harcburgitikc. Ne keto lloje shkembore lidhet mineralizim.i 
kromitik i Kraste-Lugu i Thelle. Ne pergjithesi paraqiten te serpen­
tinizuara deri ne shume te serpentinizuar. Kane ngjyre gri te erret ne 

•) Instituti St. Proj. te Gjeologjise ne Tirani!.
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rore nga veriperendimi ne juglindje, ndersa zhvendosja e tyre :rre planm 
horizontal rezulton ne drejtim te lindjes. Amplitudat e ketyre zhvendo­
sjeve jane nga disa metra ne 20-30 m, rralle edhe me shume. 

PERFUNDIME 

1. Vendburimi Kraste-Lugu i Thelle ndodhet ne pjesen e poshtme,
dunitike, te sekuences kumulate. Ne kete pjese te pro:filit magmatik per­
ve!; trupave dhe thjerzave kromitike qe njihen deri me sot, priten trupa 
e thjer7.a te tjera kromitike· me ne gjeresi dhe me ne thellesi. 

2, Trupat xeherore jane singjenetik me shkembinjte rrethues. Nga 
veprimtaria e tektonikave te p.asmineralizimit, jane ndare ne blloqe me 
pennasa te ndryshme. 

3. Ne zonen Kraste-Lugu i Thelle renia e duniteve te sekuences ku­
mulate, e trupave xeherore qe ajo permban eshte verilindore, ndersa 
renia e dunit-ha.rcburgiteve dhe e harcburgit-duniteve, pra e sekuences 
tektonite dhe e trupave kromitike, ne te eshte jugperendimore. 

4. Daljet kromitike Kraste-Lugu i Thelle jane shfaqie erozionale
te te njejtit vendburim. Trupat e Lugut te Thelle jane nivele me te 
siperme se sa ata te Krastes, kjo .per pasoje gjenetike e jo per shkaqe 
tektoniilce. iNe zonen e Lugut rte Thelle duhet te k:erkohet vijueshmeria 
e trupave te njohura te Krastes si dhe e trupave te tjera te pritshem 
e te mundshem mbi dhe nen keta. 

5. Kerkimi i trupave xeherore kromitike te sekuences te pritahme
dunit-harcburgitike dhe harcburgit-dunitike nen trashesine e sekuences 
kumulate paraqet interes. Per kete duhen kryer shpime te thella struk­
turalo-kerkuese. 
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Resume 

Structure et la perspective de la zone chromifere Kraste-Lugu 1 Thelle. 

Les gisements Kraste-Lugu i Thelle sont situes dans la partie au sud-ouest de 

la moitie sud du mass!£ ultrabasique de Bulqiza. Dans la zone de cc gisement on 

trouve les types de roche suivants: harzburgites, dunites, pyroxenites et ser­

pentiniies. 

La pensee geologique liec a la structure du gisemeni Kraste-Lugu i Thelle a 

evolue suivant les schemas dans la figure 1-0. Les corps chromitiques des 

nlveaux superieurs a cause de la moniee genetique vers le nord-ouest sont reduits 

progressivement de haui en bos, alors que !es corps inferieurs se raprochent a 

la surface. ll en suit que les corps mil,eralises de cotes superieures ont une 

pe1·spective limitee vers le nord ouest. Dans le plan sud oucst-nord est on peut 

attendre et rechercher d'autres lentilles chromifel·es au-dessus et en dessous 

de ceux qu'on connait actuellement. En dessous de la partie inferieure dunitique 

de la s&iuence cumulate a pente vers le sud, done en discordance ungulaire, 

normalcment se developpe la sequence tectonite representee par Jes harzburgites 

les harzburgites duniiiques et la mineralisaLion chromifere respective. 

Fig. 1: Prom illustrant !'opinion suivant laquelle ce gisement est constitue de 

minerulisation chromitiqucs sous fonnes de lentillcs. 

Fig. 2: Prom qui rcpresenla une mineralisation chromitique plhssee. 

Fig. 3: Prom ou la structure mincralisee a la forme d'un anliclinal isometrique. 

Fig. 4: et Fig, 5 Illusirant !'opinion actuelle suivant laquelle ii s'agit de-corps 

mineralises chromitiques superposes verlicalemant, uccompagnes de leniilles 

chromiferes entre ces memes corps. 

Fig. 6: Coupe schematique illustrant !'opinion suivant laquelle dans le facies duni­

tiquc cumulat de ce gisement !es corps mmeralises sont caracterises par 

des developpements inegaux suivani des plans divers. 
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LIGJESITE E NDRYSHIMIT TE VETIVE KIMIKE SIPAS 

SHKALLES SE OVMVREZIMIT 

L . •

Llazar Dimo•, Polikron Vaso• 

Trajtohen ligjesite e ndryshimit te parametrave kryesore ki· 
mike te qymyreve le disa vendburlmeve te vendit tone, sipas 
shkalles se qymyrzimit (ose rangui), duke i rekomanduar ato 
si kriter per kerkimin e qymyreve me cilesi me te mire. 

Nje nga fa.ktoret qe ndikon drejtpersed.rejti ne cilesine e qymyreve 
dhe ne vetibe teknologjike te tyre eshte shkalla c qymyrezimit. Ajo per­
cakton ndryshimet qe peson lenda organikc gjate historise se zhvillirnit 
te saj, si rezultat i proceseve te ndryshme biokimike dhe fiziko-kimike. 

Gjate stadeve te ndryshme te qymyrezimit mja(t prej param<:trave 
kirnike rriten. OSE zvogelohen sipas rritjes se shkalles se qymyrzimit, si� 
eshte permbajtja e knrbonit. e lendeve flurore, se fuqise nxehese, se la­
geshtise e te tjera. Per te studjuar keto varesi kcrni analizuar per 
di.ca vendburime k.imizmin e tyre simbas shtresave e vendburimeve, du­
ke u mbeshtetur ne analizat c paraqitura ne disa studime (1, 2, 5, 6), e 
ne raporte gjeologjike. Analizat jane kryer ne laboratorin e ISPGJ dhe 
ne laboratoret e ndermarjeve gjeologjike. 

Per te pare dinamiken e ¢0 parametri, krahasimin e kemi bere 
me permbajtjen e karbonit, i cili gjate fazave te ndryshrne te metamor-' 
fizmit peson nje rritje te doradorshme dhe ne disa raste me prirje te 
kunderta me permbajtjen e lendeve fluturuese. Nder parametrat qe 
kemi ma1Te ne analize jane: 

1 ..:_ Lageshtia (W). Ne qymyre daHojme lageshtine e jashtme dhe 
lageshtine e brendshme (higroskopike). Lageshtia e jashbne largohet ne 
mjedisin e dhomes (ternperatura 20

°
C ne lageshti mjedisi 65±5%). 

Lageshtia e brendshme matet ne laboraior mbas largimit te lageshtise 
se j,ashtme dhe quhet analitike (W" ). 

Analizat e mesatarlzuara (pasqyra 1), jane dhene ne grafikun e 
ndryshueshmerise se permbajtjes se lageshtise analitike (fig. 1). Lage­
shtia eshte e larte ne qymyret qe kane permbajtje te ulet karboni ne 
masen e djegshme dhe sh:kalle re ulet qymyr1.:imi, si� jane qymyret 
e pe)lgjeve pliocenike (Alarupi, Bew.ani) dhe e ulet nc qymyret me 
shkalle me te larte qymyrezimi si� jane vendburirnet e pellgut f.e Ko1·9e­
-Mokres. Karakteristike ne keie grafik eshte permbajtja mjaft e ulet e 
Jageshtise (2-60/o) ne qymyret e pcl.lgut te Kor�e-Mokrcs dhe perml>njtja 
e larte (rreth 16%) ne qymyrete Alarupit qe i perk.asin stadit te linji­
teve mat. 

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjisij ne Tirane
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Vcn dbu r im i  

VB. Mborje Drenove 
Ho mesh 
Masmal 
Pretushe 
Dardhas 
Krrabe-Mushqeta 
Memaliaj 
Mezez 
Valias 
Manze 

Alarup 
Bezhan 

Ll. Dimo, P. Vaso 

Pasq11ra nr. 3 

Permbajtja c acideve humikc ne lenden qymyrorc pa 
uje dhe pa hi ne % 

Gjurrne 
0.12 
0.06 
l.74-i60
0.46-2.33
2.22-8.JS

11. S-19
16,-19 +
16.18
18.43-20.69 +
59.12-62.15 +
61.13-64.07

------

•Analizat sipas H. Haxhiut (4)

Perfundime 

1. Vetite ikim.ike te qymyreve te vendit tone ndryshojne ne per­
puthje me rritjen e shkalles se qymyrzimit. 

2. Parametrat qe pesojne ndryshime edhe qe shprehin qarte shka­
llen e qymyrzimit jane perrnbajtja e lageshtise analitike, fuqia nxehese 
ne rnasen e laget pa hi; perrnbajtja e karbonit dhe permbajtja e oksi­
gjenit. Keta parametra duhet te jene baze per klasifikimin industrial 
e gjenetik te qymyreve per te here krahasimet me klasif i.kimet nder­
kombetare dhe kombetare. 

3. Qymyret e vendburime te analizuara sipas shkalles se qymyr­
zimit, dU!k.e zp.arre per baze edhe vetite kimike

1 
kl.asifikohen; 1. Llnii­

te mat. (kryesisht qymyret pliocenike); 2-linjite te shkelqyeshme (krye­
'Sisht qymyret e miocenit te mesem); 3-linjite te shkelqyeshme k.a­
limtare per ne qymyre guri (oligocenik i siperm-miooen.ik i poshtem); 
4-qymyre guri (flakegjate deri gazor) qymyret e oligocenit te poshtem. 

4. Per kerkimin e qymyreve me cilesi me te mire, p\.mimet duhen
perqendruar ne strukturen e Moraves, te Gore-Mokres ne suiten sku­
tera te struktures se Tiranes dhe ne strukturen e Memaliajt. 

LITERATURA 
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Resume 

Les variations des proprictes chimiques sui.vant le degree de 

carbonisation des charbons 

Dans cet article sont t1·aitees les lois de variation des parametres chlmiques 
prlncipaux des charbons de quelques gisements de notre pays suivant leur degree 
de carbonisation. 11 en resultent les conclusions suivantes: 

1. Les variations des parametres principau.'l: chimiques soot en concordance
avec les variations du degree de carbonisations. 

2. Les parametres qui subissent les variations les plus imporlantes et en con-
cordance avec le degree de charbonisaiion sont les suivants: 
rhumidite analitique, la puissance calorifique de la masse humide sans cendres, la 
teneur du cat·bon (dans la masse a bruler), la teneur de l'oxygene (dans la masse 
a bruler). Ces pa.rametres peuvent servlr pour determiner ,le degree de carbo­
nisation et la classification ge11etique des gisements de charbons (principa.lement 
des lignites) de notre pays. 

Fig. : 1 La variation de l'humidLe analitique. 
Fig. : 3 L-a variation de la teneur en matleres volatiles. 
Fig. : 4 ,. ,. ,. ,. ,. ,. oxygene. 
Fig. : 5 Le diagramme H/C et o,c. 
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LIGJESITE E NDRVSHIMIT TE VETIVE KIMIKE SIPAS 

SHKALLES SE OVMVREZIMIT 

Llazar Dimo•, Polikron Vaso* 

Trajtohen ligjesite e ndryshimit te parametrave kryesore ki­

mike te qymyreve te disa vendbur!meve te vendit tone, sipas 

shkalles se qymyrzimit (ose rangut), duke i rekomanduar ato 

si kriter per kerkimin e qymyreve me cilesi me te mire. 

Nje nga faktoret qe ndikon drejtpersedrejti ne cilesine e qymyreve 
dht.. ne vetite teknologjike re tyre eshte shkalla e qymyrezimit. Ajo per­
cakton ndryshimet qe peson Jenda organike gjate historise se zhvillimit 
te saj, si rezultat i proceseve te ndryshme biokimike dhe fiziko-kimike. 

Gjai,e stadeve te ndryshme te qymyrezimit rnjaft prej parametrave 
kimike rriten ose zvogelohen sipas rritjes se shkalles se qymyrzimit, si� 
eshW permbajtja e karbonit, e lendeve flurore, se fuqise nxehese, se la­
geshtise e te tjera. Per te studjuar keto varesi kerni analizuar per
disa vendburime kimizmin e tyre simbas shtresave e vendburimeve, du­
ke u mbeshteiur ne analizat � paraqitura ne disa studime (1, 2, 5, 6), e 
ne raporte gjeologjike. Analizat jane kryer ne laboratorin e ISPGJ dhe 
ne laboratoret e ndermarjeve gjeologjike. 

Per te pare dinamiken e ¢0 parametri, krahasimin e kemi bere 
me permbajtjen e karbonit, i cili gjate fazave te ndryshme te metamor-' 
fizrnit peson nje rritje te doradorshme dhe ne disa raste me prirje te 
kunderta me permbajtjen e lendeve fluturuese. Nder parametrat qe 
kemi marre ne analize jane: 

1 ...:_ Lageshtia (W). Ne qymyre daHojme lageshtine e jashtme dhe 
lageshtine e brendshme (higroskopike). Lageshtia e jashtme largohet ne 
mjedisin e dhomes (temperatura 2·0°C ne lageshti mjedisi 65±5'0/o). 
Lageshtia e brendshme matet ne laboraior rnbas largimit te lageshtise 
se jaslitme dhe quhet analitike (W" ). 

Analizat e mesatarizuara (pasqyra 1), jane dhene ne grafikun e 
ndryshueshmerise se permbajtjes se lageshiise analitike (fig. 1). Lage­
shtia eshte e larte ne qym.yret qe kane ,permbajtje te ulet karboni ne 
masen e djegshme dhe shkalle te ulet qymyrzimi, si<; jane qymyret 
e peHgjeve pliocenike (Alampi, Bezhani) dhe e ulet ne qymyret me 
shkalle me te larte qymyrezimi si<; jane vendburimet e pellgut te Korc;e­
-Mokres. Karakteristike ne kete grafi!k eshte per.mbajtja mjait e ulet e 
lageshtise (2-60/o) ne qymyret e pellgut te Kor�e-Mokres dhe permbajtja 
e larie (rreith 160/o) ne qymyrete Alaruipit qe i perkasin stadit te linji­
teve mat. 

• Instltutl i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjis� ne Tirane
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Pasq11ra nr. 3 

Permbajtja e acideve humike ne lenden qymyrore pa 
uje dhe pa hi ne % 

Gjurme 
0.12 
0.06 
1.74-i60 
0.46-2.33 
2.22-8.35 

11. S-19
16.-19 +
16.18
18.43-20.69 +
59.12-62.15 +
61.13-64.07

------

•Analizat sipas H. Haxhiut (4)

Perfundime 

1. Vetite ikim.ike te qymyreve te vendit tO'Ile ndryshojne ne per­
puthje me rritjen e shkalles se qymyrzimit. 

2. Parametrat qe pesojne ndryshime edhe qe shprehin qarte shka­
llen e qymyrzimit jane permbajtja e lageshtise analitike, fuqia nxehese 
ne masen e laget pa hi; permbajtja e ikarbonit dhe permbajtja e oksi­
gjenit. Keta parametra duhet te jene haze per klasifikimin industrial 
e gjenetik te qymyreve per te bere krahasimet me iklasifik.imet nder­
kombetare dhe kombetare. 

3. Qymyret e vendburime te analizua.ra sipas shkalles .se qymyr­
zimit, duke �rre per haze edhe vetite kimike, klasifikohen; 1. Linii­
te mat. (kryesisht qymyret pliocenike); 2-linjite te shkelqyeshme (krye­
sisht qymyret e miocenit te mesem); 3-linjite te shkelqyeshme ka­
limtare per ne qymyre guri {oligocenik i siperm-iniocenik i poshtem); 
4-qymyre guri (flakegjate deri gazor) qymyret e oligocenit te poshtem. 

4. Per kerkimin e qymyreve me cilesi me te mire, p\.mimet duhen
perqendruar ne strukturen e Moraves, te Gore-Mokres ne suiten sku­
tera te struktures se Tiranes dhe ne strukturen e Memaliajt. 

LITERATURA 
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Resume 

Les variations des proprietes cllimtques suivant le degree de 

carbonisation des charbons 

Dans cet arlicle sont traitees les lois de variation des parametres chlmiques 
principaux des chai-bons de quelques gisements de notre pays suivant leur degree 
de carbonisation. Il en resultent les conclusions suivantes: 

1. Les variations des parametres principaux chimlques soot en concordance
avec les variations du degree de carbonisations. 

2. Les parametres qui subissent les variations les plus importantes et en con-
cordance avec le degree de charbonisation sont les suivants: 
l'humidite analitique, la puissance calorifique de la masse humide sans cendres, la 
teneur du carbon (dans la masse a brulet·), la teneur de l'oxygene (dans la masse 
a bruler). Ces parametres peuvent servir pour determiner ,le degree de carbo­
nisation et la classification genetiquc des gisements de charbons (prlnclpalement 
des lignites) de notre pays. 
Fig. : 1 La variation de l'humidie analitique. 
Fig. : 3 La variation de ,la teneur en matleres volatiles. 
Fig. : 4 .. » .. .. .. .. oxygene. 
Fig. : 5 Le diagramme H/C et O ;c. 
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MBI GJEOLOGJINE DHE QV MVRMB AJT JENE KRAH UT 
PERl:NDIMOR TE SINKLINALIT Tl: MOKRES 

Defrim Shlrupi* 

Pershkruhen f,prmacionet molasike qe ndertojne krahun pe­

rendimor te slnklinalit te Mokres dhe qymyrmbajtja e lldhur 

me to. 

HYRJE 

Ne krahun perendimor te sinklinalit te Mokres jane zhvilluar me 
pak punime gjeologo-zbuluese se sa ne krahun lindor te tij. Nga stu­
dimet e kryera nga autori dhe nga gjeologet e ndermarrjes gjeologjike 
te Pogradecit kane dale ne pah pak a shume tiparet kryesore te forrnacio­
neve molasike e te shtresave qymyrore. Disa te dhena e mendime te , 
tjera paraqitien ne kete ariikull te shkurter. 

Stratigrafia 

Si baze per depozitimet molasike te krahut perendimor � sinkli­
nalit te Mokres sherbejne depozitimet e kretakut te poshtem si dhe 
pjeserisht shkembinjte ultrabazike dhe depozitimet e kretakut te siperm 
(2). Mbulesa molasike perfaqesohet nga depozitimet � oligocenit (rupelian­
-hatian) dhe te akuitanianit. Depozitimet eocenike ne kete krah mungojne. 

Dep�ziiimet oligocenike 

Perf aqesohen nga konglomera�e dhe iormacione qymyrmbartese. 
Konglome1iatet dalin ne a!ersi tie Llenges e perfaqesohen nga zaje shke­
mbinjsh ultrabazike me 9imento ofiolitike dhe me zaje te rralla gelqe­
roresh. Ato vendosen transgresivisht mbi gelqeroret e kretakut te po­
shtem. Mbi konglomeratet dhe mbi gElqeroret e kretakut te poshtem dhe 

*) I. S. P te Gjeo!ogjise ne Til'ane. 
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Perfundime 

1.Ne krahun perendimor te sinklinalit te Mokres jane ndeshur depo­
zitimet oligocenike e akuitaniane. Konglomeratet e oligocenit kapen per
here te pare ne I.Jlenge, ku duket qarte mospajtimi kendor i depoziti­
meve qymyrmbajtese oligocenike mbi to.
2. Ngulmohet perseri pifr vendosjen transgresive te konglomerateve te
Guri:t te Kamies mbi depozitimel qymyrmbajtese te oligocenit pasi, si
edhe kruhun lindor te sinklina1it te Mokres, aio mbulojne disa shtresa
qymyrore te kompleksit te si.perm qymyrmbajtes.
3. Qymyrmbajtja ne krahun perendimor te sinklinalit te Mokres eshte
e 1idhur me depozilimet oligocenike (kompleksi i poshtem dhe i siperm
qymyrmbajtes), te njellojta me ato te krahut lindor te sinklinalit te
Mokres. Nga punimet gjeologo-zbuluese te kryera eshte bere lidhja
dh-e emertimi me i sakle i shtresave qymyrore.
4. Gjate kryerjes se punimeve gjeologo-zbuluese ne depozitimet e kom­
pleksit le poshtem qymyrmbajtes duhet te ndiqei dhe analogu i ho­
rizontit qymyror te Homesh-James, qe nuk del ne siperfaqe.
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(Doriizuar ne redaksi ne nentor 1987) 

Resume 

r.a geologic ct la tcneur en charbon du cote ouest du synclinal <lu Mokra

Les travnux et Jes eludes effectues sur le cote ouest diu S)'llclinal de Mokra ont 
mis en evidence le devloppement des depots oligocenes (du Rupelien Chotien) 
qUi gisent trnnsgressivement sur les depots calcaires du Cretace inferieur et partiel-
lement sur les roches ultrabasiques; 

Ils sont couverls transgressivement aus.si par les depots de l'Aquitanien du 
Guri i Ka1mes. 
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Les couches a charbon du complexe superieur (analogues aux couches de 

Dardhaslt et de Mokra) sont bien representes eL ont les memes indices que 

celles du cote ori,entale, ::iJors que les couches du complexe inferieur ne montent 

pas tolalement en surface. 

L'hodzont charbonlicre analogue a celui de Homesh - Jame peut ctre pros­

pecte par des forages. 

Fig. 1: La carte geologique schcmutique du cote ouest du synclinal de Mokra. 

1 - Conglomerats; 2 - Gres. alcvroli \.e!i. coucht>s a charbon; 3 - Conglo­

merats (serie conglomeratique); 4 - calcuires · 5 - culcaires; 6 - roches 
ullrabasiques; 7 - couche a charbon: a - lirnite h'ansg1·essive. 

Fig. 2: Coupe transve1·sale du cote ouest du synclinal de Mokra. 

1 - Depots d'Aquitanien; 2 - depots oligoccnes 3 - roches ultrabasiques; 

4 - couche u charbon. 

Fig. 3: Coupe transversale du gisement Velc;an. 

1 - Depots oligocenes; 2 - depots clu Crctace superieur, 3 - couche a 

charbon. 
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DETALIZIME NE MENYREN E PARAOITJES DHE 
EMERTIMIT TE KROMSHPINELIDEVE SIPAS 

PERBERJES KIMIKO-LENDORE TE TYRE 

Nczir Mckshiqi• 

Duke u bazuar ne perberjen kimike te kromshpinelldeve te 

masivit ultrabazik te Tropojes dhe te masiveve te tjere te vendlt 

tone, jane analizuar klasifikimet e njohura dhe jane bere detali­

zime nc menyrcn e paraqitjes dhe emerlimit te kromshpinelideve. 

Diferencohen me qaL'te kufijte e llojeve dhe te nenllojeve te 

kromshpinelideve duke i shprehur me mire ve<;orite e perberjes 

kimiko-lendore te kromshpinelideve te vendit tone ne teresi. 

Studimi mlneralogjik, ne gershetim edhe me studimet e tjera, 

do le ndihmoje edhe ne vleresimin e krombajtjes te maslvit ul­

trabazik te Tropojes, duke nxjerre me ne dukje pranine e disa 

horizonteve te mineralizimit te kromit, per 01·ientimin e kerklmeve 

gjeologjikie ne teresi ne kete maslv. 

Analiza c klasifikimit dbc e mi:lnyrave te perllogaritjeve te te dhenave 
te analizave kimikc Le kromshpinelidcve. 

Me studimin e perberjes dhe te klasifikimit te kromshpine!ideve jane 
mru.Te shume studiues. Nje analize e hollesishme e klasifikimeve te njohu­
ra te kromshpinelideve dhe e menyrave te perllogaritjeve te te dhenave 
te analizave kimike eshte dhene ne studimet e A. Gines (1). Duke bere 
perllogaritjtt e te dhenave te analizave kimike te kromshpinelideve te 
masivit magmatik te Tropojes e masiveve te ije1il te vendit tone dhe 
duke perdorur disa nga kJasifikimet me te njohura te A. K. Bolldir­
jevit, N_ V. PavlloviL. R. E. Stivensit. del se ato nuk shp11ehin ne menyre 
te hollesishme kufijte e llojeve dhe te nenllojeve per nengrupet e krom­
shpinelideve. 

Duke perdorur menyren e perllogariijeve te te dhenave te anali­
zave kimike, te shprehura ne numrin e atomeve te elementeve qe 
hyjne ne celulen elementare te kromshpinelideve dhe duke perdorur 
emeriimet e llojeve minerale sipas klasifikimit te A. K. Bolldirievit, 
rezulton se kromshpinelidet xeherore te shumices se vendbu1imeve dhe 
te shfaqjeve te mineralizuara te Tropojes, Kuksit, Bulqizes. Shehenikut 
jane te llojit rnagnokromit. Ato ne pergjithesi karalkterizohen nga per-

*) Ndermanja Gjeologjike ne «Bajram Curri•·. 
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puthen me kTOmitet me perberje hekurore dhe ato me vlera Mg/Fe+2 -
= 1.5-3 qe ne perberje perputhen me kromite magneziale, ku MgCr:z()4 > 
> FeCh04. 

6. Duke nxjerre ikarakteristikat kryesore te ikromshpinelideve akse­
sore dhe xeherodormuese a, c, m, f ne perqindje molekulare dhe kara­
kteristikat dytesore a', c', m', f' del si rregullshmeri e pergjiithshme se 
proje'1ctimi per karaikteristikat !kry.esore me vlera te (c) rreth vijes ho­
rizontale (40) perputhet me ikromshpinelide te pasur me (Al) dhe te var­
fer ne krom, ndersa projekltimi tej vij,es vertikale me vlera te f > 10 
perputhet me kromite hekurore, ndersa t.ej vijes vertikale, me vlera te 
m > 20 perputhet pa dysmm me kromite magneziale ku MgCh04 > 
>FeCl204. 

7. Duke ndertuar diagramat me te dy metodat (per mundesi kra­
hasimi) sipas raporteve atomike Mg/:Fe+2-Cr/Al dhe sipas lkarakterislflta­
ve kryesore a, c, m, f dhe dytesore a', c', m', f' del se paraqitja grafik:e 
dhe vete €mertimi i pe:rberjes kimiko-lendore te kromshpinelideve ne

diagramen Mg/Fe+2-Cr!Al, qe eshte perdorur nga ana jone per deshi­
frimin e horizont.eve kromitilke t.e vendosura ne pozicione te caktuara 
te profilit magmatik, eshte me shprehese dhe me e thjeshte. 
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Resu-m e 

Deta.ils de la. presentation et de la nomination des chromespineUes sel.on leur 

compositi.on chimique. 

On a determine les formules christallo-chimiques ct le nombre atomique a 
partir d'environ 250 analy.ses chimique des chrnmespinelles primaires et accessoires 

des massifs ultrabasiques de Tropojc, Bulqize, Shcbenik-Pogradec, etc. 

A pa1·tir des for formules cristallo-chimiques (!ig. 4) on a determine Jes rapports 

atomiques (Mg/Fe2 .. ) et (Cr/Al). Suivnnt les v::ileurs limilcs de ces rapporls ato­
miques on distingue :,ix domainel>: 

1. Chromites fenHeres avec MG/Fe:l 1 _ t.5 et Cr/Al = 4-6.
2. Chromites magnesialcs a,·ec Mg/Fe:! = 1.5-3 et Cr/Al = 4-6. 

:t Alwnochromites fetTeuses avec Mg/Fe:.!+ = 0-1.5 et Cr/Al = 2-4. 

4. Alumochl'omitcs magnesiales avec Mg/Fe2+ =1.5-3 et Cr/Al = 2-4.
5. Chromepicotites ferrireres avec Mg/Fe2+ = 0-1.5 et Cr/Al = 0-2.

6. Chromepicolites magnl..siales avec Mg/Fe:.!+ = l .5-3 et Ct'jAl = 0-2.
11 en suit une representation de la composition chimique en :Conetion de la

disposition des chromites dans le profil magmatique selon les niveaux chromi­
liques de lu mineralisation. 

11 faut souligner le fuit que ,lcs atomes de F�3+ a rintcrieur du meine corps 
mineralise ou de ml?me niveaux de mineralisation, varient irreguilerement, .sans 
relation definie dans le profile magmatique. 

Cesi laiSse a penser que Jes variaLions irreguileres de Fe.1+ ne nous per­
mettent pas directement ou non de differencier les niveaux de mineralisation •le 
long du profile magmatique. 

Si on refere aux classements les plus co,nnus des chromespinelles, in suit qu' 
ils ont des limites tres vast.es et done ne peuvent pas et.re utilises pour faire la 
distingation ent.re les gisenments qui se trouvent dans des horizons determines du 
prorne magmatique. 

Fig. la, lb: Comportement de la compoosition chimique des chromespinelles des 
massifs Tropoje, Kukes, Bulqize, Shebenik et Urals (d'apres le classement 

de R. E. Stivens). 
Fig. 2. Comportement de la composmon chimique des chromespinelles du massif 

ultrabasique de Tropoje (Selon le classement de N. V. Pavlov). 
Fig. 3: Comportement de la composition chimique des chromespinelles et leur clas­

sement en fonction des MgjFe2+ V�Al, Fe.'l+, Cl (0/o en poids). 
Fig. 4. Comportement de la composition chimique des chromespinelles en fonction 

des valeurs limiies des rapports atomiques Mg/Fe2+ et Cr/Al. 
Fig. 5: Comportement de .Ja composition chimique des chromespinelles en !onction 

des parametres principaux a, c, m, f et des parame.tl'es secondai,res a, c, 
m, f pour le masif de Tropoje etc. 

1. Cluomites podiformes localisees dans la sousformation harzburgite de la
formation des tectonites u,Iirabasiques; le massif de Tropoje. 

2. Chromites podiformes localisees dans des enveloppcs du dunites dans la

.sousformation des harzburgites; le massif de Tropoje. 
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3. Chromites entre cumulates localisees en le.ntilles et en grands llt.5 de 

<I.unites dans les parties superieures de la formation des tectonites. 
4. Chromites cumulates localisees en lentllles en lits massifs importants 

de dunites dans la formation (seris) des cumulates ultrabasiques. 

5. Analyses chimiques de chromites: le massif de Kukes. 

6. * .. 

7. 

8. 

9. 

)) 

» 

» 

)) 

» 

)) 

10. Ohromites accessoires.

.. 

» 

)) 

» 

.. Bulqize. 

)) Shebenik. 

)) Pogradec. 

)) d'Oural 

Grece 
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VENDOSJA HAPESINORE E PEROENDRIMEVE 
KROMIFERE NE PROFILIN E ULTRAMAFIKi:VE NE 

VENDIN TONI: 

Injac Gj. Ndojaj• 

Anallzohet pozicioni i perqendrimeve kromlfere ne disa masive 
ultrabazike te vendit tone. Mbeshtetur ne vlerat e raportit 
Cr/Al; konkludohet se perqendrimet kromifere te karakterit meta­

lurgjik t:ektonit vendooen ne nje trashesi profilore 700-800 m 

duke u nisur nga kufiri midis selwencave tektonite dhe kumu­
Jate. Brenda kesaj trashesie kumulate-tektonite vec;ohen kater 

horizonte perqendrimesh kromifere. Behen krahasime me masl­

vet ultrabazikc te Greqise, Omanit, Turqise. Qipros dhe Kale­

donise se Re. 

1. Trashesia e ofioliteve ultramafike tc brezit lindor te vendit tone,
ka gene ndare ne dy pjese: ne te poshtmen, trashesia tektonite e per­
faqesuar nga Iherzolit-hazburgite dhe dunite, dhe ne re sipermen, tra­
shesia kumulate e perfaqesuar nga dunit-dunite piroksenite dhe dunite· 
plagjioklazike deri ne troktolite. Kufiri ne mes ie dy tr.ashesive jepei 
n�a Moho petrologjike, ndersa midis trashesise kumulate ultramafike 
dhe gabroiideve qe vazhdojne 'Persipri, jepet Moho s,eizm1ke. 

Perqendrimet kromifere ndodhen ne keto dy trashesi (fig. 1). Shper­
ndarja e tyre ndjek nje rregull. 

Ne trashesine kumulate kemi dy horizonte krommbajtese: perqen­
drimel kromifere reJraktare (fill nen kufirin e Mohos seizmike ose nen
dyshemenc e gabroideve) dhe perqendrimet kromifere metalurgjike te
vcndosura nen horizontct e ie parave, dhe fill mbi kufirin ndermjet
tektoniteve perposh dhe tkumulateve persiper. Te parat ndodhen ne nje
mjedis dunit plagjioklazik-troktolit, ndersa te dytat ne nje mjedis dunit­
-dunit-piroksenit. 
· Edh€ ne trashesine tcktonite kemi dy horizonte krommbajtese: per­

qendrimel kromifere metalurgjike dhe perqendrimet kromifere refrak­
tare «mbclese». Te parei rndodhen ne nje mjedis dunit, h+arzburgit me

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeolo�jise ne Tirane.
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platlnoideve, te sulfurave te nikelit, te tokave 1Je ITalla etj. 
7. Percaktimi i raportit Cr/ Al vlen: per te caktuar vendosjen hape­

sinore vertikale te perqendrimeve kromifere kundrejt njeri tjettit dhe 
kundrejt kufii.rit kumulat i marre konvencionalisht si niveli zero; per 
te vendosur ne se dy a me shume perqendrilme ndodhen ne te njejtin 
nivel ose ne nivele te ndcyshme; ne se dy perqendrime t'af,erta jane 
pjese e nje truipi te vetem i copetuar nga procese tektond.te apo jane per­
qendrime te afruara tektonillcisht dhe per te ndertuar pozii.cionin struktu­
ral e dy perqendrimeve t'aferta ose te largeta. 

8. Ne percaktimin e thellesive te vendosjes· se perqendrimeve kro­
mifere, duhen maITe parasysh edhe kushtet tektonike mbasmilileraliizuese. 
Ne haze te gjeometrizimit strulktural dhe te tektonikes ITudhosese dhe 
�eputese, duhen nder:tuar trashesite e seikuencave paresore dhe pas­
taj duhet vleresuar raiporti Cr/Al per percaktimin e thellesive te vendos­
jes se perqendrimeve ikromifere. 
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Resume 

La disposition spatiale des concentrations chromifercs dans le profil des 

ultramafiqucs des Albanidcs 

Les ophioliltes des Albanides sont representees par deux ceintures de massifs 
a caracteristiques paleogeographiques, pett,ologiques, metallogeniques totalment 
differnntes. Les massifs ophiolitiques de la ceintur:ie orientale sont Jes plus importanls 
puisque ils contiennent Jes plus grandes conceniratio.ns chromi!eres. 

Dans les sequences cumulai-es i1 existe deux horizons de concentrations: les 
chromites de caractere refractail'e disposees juste sous le Moho seismique dons un 
milieu de dunites-dunites plagioclosiques et troctolites, et les c1iromites de caractere 
metaiLurgique disposees suL· la base des cumulates juste sur le Moho petrnlogique 
dans un milieu de dunites a dunites-pyroxen€S. Dans les sequences tectonites, ou 
se trouvent les concentrations les plus importantes se trouvent aussi deux horizons 
principaux de concentratlions: Les chromites de caractere metallurgique disposees 
sous le Moho petrologique et qui vont environ 700-800 m en profondeur dans un 
milieu de dunites-harzburgites, el les chromites de caractetere refractaire «residuelles .. , 
dans la profondeur des sequences tectonites dans un milieu de harzburgites a quel­
ques pyroxenes monoclines et lherzolites-harburgl tes. 

Partant de l'ldee qu'une concentration chromifere se forme dans des conditi­
ons physie<i-chimiques et de milieu strictement determinees, !'auteur pense que ,le 
rapport Cr/Al est constant en tout point de la concentration et qu'il la L·este 
mcme au cours de !'evolution de cetle concentration. 

Ce rapport varie en fonction de la dispasition spaiiale de la sequence dans 
laquelle est iormee la concentrntion chromifere, vu que Jes conditions physico-
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-chimiques de la formation des concentrations chromiferes va1;ent aussi selon
leur disposition spatiale.

L'auteur met en evidence le fait que ce rapport dans les chromiies metallur­
giques viient en se diminuant a partir des concentrations !es plus prn!ondes des 
sequences tectoni tes. 

Les cancentrations chromiferes metallurgiques dectonites se divisent en quel­
ques horizons, lesques ia partir de la limile cumulate-tectonii,te (Moho petrolo­
gique), vont jusqu'u environ 700-800 m. 

L'auteur 11 utills.e des donnees sur la profondeur de la dis.position des concen­
trations chromi!eres dans de divers pays du monde (cL chimidiagramme). 

II a determine, pour chaque massif ultramafique de notre pays, quelques 
horizons de concentrations chromifere metallurgiques ieclonites di:;posees en 
diverses profondeurs relatives. 

L'auteur propooe qu'un corps chromifere est sHue au-dessus d'un autre corps si 
son rapport Cr/Al esi inferieur a celui de l'autre. 

De meme, qand deux corps chromiferes sont proches par leur PoSition geolo­
gique ou tectonique, le rapport Cr/Al permet de dire si i1s font part d'un meme 
corps (meme rapport Cr/Al), ou bien si i'ls sont deux corps differents approches 
a cause des processus tectoniques (rapports Cr/Al diffe11,ents). Selon l'auteur 
ce rapport aide aussi la recherche de la oontinuauion d'u111e concentration 
chromifere fr.1gmentee tectoniquement et deplacee dans divers niveaux de la meme 
sequence ultramafique. 
Fig. 1. Apres Luieau. Th., Rahgoshau M., cL modWcc) 

1- Concentrations cumulates chromi!eres 2-Place de creation des concentra­
tions chromiferes ,et leur deplacemeni froniii!rc; 3- Concentrations chromi­
fe1'eS metallurgiques tectonites: 4- Concentrations chromiferes refrectalres
residuelles tectonites.

Fig. 2. Chimidiagramme de maS6ifs: 1- Shpati 2- Skenderbeu; 3- Krrabi: 4- Kukesi; 
Fig. 3. Chimidiagramme de massifs: 1- Shpatl; 2- Skenderbeu; 3- Krrabe-Puke. 
Fig. 4. Relations concordanies de dimensions de cellule elementaire de chromite 

et rapport Cr/Al. Objects; 1- Stavec; 2- Cerruje; 3- M. Hurdhes; 4- Almerlne; 
5- Lak Dervishit 6- Shkalle; 7-Theken; 8- Q. Buall; 9- Krasta; 10- Vajkal.

Fig. 5. Relations discordantes ,proporbionnelles de construciton normative de shpinel 
MgAL,0

1, 
ct rapport Cr/Al. 

Fig. 6. Disposition spatlalc de concentrations chromiteres tecto11Hes dans uli-ra­
mafiques de ceinture orientale de ·noke pays. 

Fig. 7. Disposition spatiale de concentrations clwomi Ccl'es metalurgiques de divers 
pays. 
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TIPET DHE PRERJET E KOREVE LATERITORE 
TE XEHEROREVE TE HEKUR-NIKELIT DHE TE 

NIKELIT SILIKAT NE SHOIPERI 

Stavri Burri"', Vaske Pine"'"', Perikli Jani"' ..... 

Si rezultat i studimi·t te zonave te ndryshme te korevc te 
,tjterimit, perberjcs se tyre mineralogjike, si dhc vleresimit te 
faktoreve gjeokimlke, japim prerjet e koreve te tjeierimit, iipet 
dhe zonalltetin e tyre. Keto te dhena japin mundesl per nje 
njohje ·edhe me te thelle te vendburimeve t-e hekur-nikelit dhe 
te nikelit silikat ne vendin tone dhe ndihmojne shume ne l,er­
kim-zbulimin c vendburimeve te pa,sura te hekur-nikelit dhe 
nikeli t"'5i likat. 

1988 

Ne disa masive te brezit Jindor te shkembinjve ultrabazike te vendit 
lone eshte formuar nje kore e vjetier tjeterimi latedtore, ku jane takuar 
dy tipe kryesore xeherore, ai i hekur-nikelit, ne pjeset me te siperme dhe 
ai i nikelit silik.at, ne pjeset me i-e poshtme si edhe se1,pentinitet nilkelore, 
akoma me poshte. qe mund te perbejne n,c te ardhmen nje tip te trete 
xehcrori. 

Studimi i vegorive te ndertimit dhe te perberjes se ketyre xehe­
roreve dha mundesine e kuptimit me te mire te zhvillimit te kores se 
tjeterimit, te njohjes se tipeve te prerjeve qe takohen ne vendc te ndry­
shme si dhe te zhvillimit te tyre ne pikepamje morfologjike. Per for­
mimin e zonave te ndryshme te kores laterite l.kanc ndikuar disa faktore 
bashkarisht, si perberja e shkembinjve meme, relievi i vjeter, agjentet 
e tjeterimit etj. 

1. Te pergjithshme

Me proceset e tjeterimit te shkembinjve te ndryshem jane te lidhura 
Cormimet e shume vendburimeve te mineraleve te dobishme. Tjeterimi 
eshte nje .proces gjeologjiik kl'ahinor, qe zhvillohet ne kushte konti­
nentale dhe perfshln komplekse te shume llojshme shkembinjsh, qe jane 

• Fakulteti i Gjeologjise dhe i numerave ne U. T. «Enver Hoxha».
"'* Ndermar-rja Minerare «Guri i kuq,. ne Pogradec.
••• Ndermarrja Gjeologjike ne Korc;e. 
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3. Percaktirni i drejte i zonave t.e tjetxirimit na jep mundoesi te emer­
tojme drejte tipet e prerjeve, gje qt! ndihmon shume ne kevkim-zbu­
lirnin e vendburimeve me xeheror te pasur hckur-nikeli dhe nikeli si­
likat. 

4. Duhen here studime me te plola, ne te gjithe sheshei ku shtrihet
kora c t.jeterimil, rp,cr t.e percaktuar tipet e prerjcve, kusht.et paleogjeo­
grafike le formimit te ty1·e dhe tipet xeherorc, per vleresimin me te

plote le formimit dhe ruajlJes se tyre dhe per kfa,kim me me sukses 
te vendburimeve te tjera. 
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Resume 

Les types et I" coupes de!> croutes l:iter!Ques des mincrais de rer-nlcket 
ct de nickel-silicat1> en Albanic 

Apres avoir etudie les different.es zones des crout"?s u'alteration et leur com­
position mjneraloglque et apres avoir estime les facteurs geochimiques, !es auteurs 
donnent Jes coupes, Jes types et la zonallte de ces crolltes. 
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Tous ces facteut·s permettent une ,connaissance et prospection plus approfonde 
des glsements du !er-nickel et nickel-silicate de l' Albanie. 

L'anclene croute d'alteration Iaterique est developpe ou dessus des roches 

ultrabasiques tres serpentinisees. 

Fig. 1. - Zone de la croute d'alteration des roches ullrabasiques et de diverses 

types des roches et ses gisement.6. 

Fig. 2. Coupe schematiquc de la croute d'alt..eration et la formation des difierentes 

types de la coupe. 

Fig. :3. Les elements pt'incipaux des difCerentes zones d€. la croute d'alteration. 

u- Serpentinites; b- serpentinites carbonatees; C'- serpentinites.
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SEGREGACION MAFIK ME FLOGOPIT NE MASIVIN 
ULTRABAZIK Tl: BULOIZES 

Artan Tashko*, Agim 1.'ershana** 

Ne masivin u1trabazik te Bulqizes esht.e takuar nje segrega­
cion i vogel me plagioklaz, pil'oksen, f!ogopit dhe kokrriza te 
rralla shpineli. Jepet perberja petrograilike, mineralogjike e 
kimike. Kete segregacion e dallojne nje sere ve90rish :nga shke­
mbinjte e 1.akonshem bazlke. Keshtu bie ne sy prania e flogo­
pitit me raport te larte Mg/Fe, prania e shpinelit pa krom, dhe 
e piroksenit me shume alumin. Mbasi diskutohen v�orite mine­
ralogo-gjeokimike te ketij segregacioni arrihet ne per!undimin se 
esht.e e besueshme te percaktohet si porcion i pare i shkrirjes 
se pjeseshme ne mantelin e siperm. Segregacioni mafik me nogo­
pit e shpinel daton {illimin e pro�esit te !ormimit te masivit 
ultrabazik � Bulqi:t'es. 1, 

Hyrj e 

Gjate punimeve tematike ne masivin ultrabazik te · Bulqizes n,a ufr­
hogi I vemendjen ·p�ania e nje ve�imi te vogel midis harc�urgit,dunheve, 
i lt�pur nga shpirni 66 ne vendburimin «16 Tetori�. Studimi peirografik 
i ho11esishem i materialit' te mbledhur. ne fushe treg0n ise kemi �e bejme 
me nje lloj te, rralle shkembor, qe makroskopikish� mund te emertghet 
si ,gabro ,pegmatit me fl9topit. Esht'e piilteri:sht ifra* e flogopitit� e k�'a.j 
mike magneziale, qe terheq vemendjen ne terren si di9ka e pazakonshine 
pet" shkembinjte ultrabazike te Bulqizes. Prania e flogopitit. ne shke­
mbinjte ulirabazike te vendit ·tone eshte pershkruar ne masivin ultraba-
zik te Tropojes (2, 3), shkembinjt:e jane emertuar kimberlite flogop_itike 
(2) dhe shkembinj flogopitik (3). Ne rastin tone kemi te bejme me ve­
�ime te holle (1-2 cm) ne forme damari apo shlir.i, qe gjendet midis
shkembinjve te zakonshe:m harcburgit,e <leri ne dunite piroksenore. Kon­
takti me shkembin eshrte i dhembezuar dhe nuk paraqet shenja ndry­
shimesh. Ky lloj shkembi dallohet lehre ne fushe · ne saje · te pranise
se flogopitii, me ngjyren karalkteristike kaf.e te hapur, sh,petezimin' sh�roe.te persosur e me shkelqim te forte, si dhe te plagjioklazit te bardhe. ·.,.

. .

* li'akulteti Gjeologji-Miniera ne UT «Enver Hoxha ...
o ISPGJ ne Tirane.
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Resume 

Segr�gaiion mafique a. phlogoJ>ites dans le massif 

ultral>asft.1ue de Bulqiza 

· Dans le massif ultrabasiquc de Bulqiza on a trouve une petite segregation

a plagioclase, py1·oxene, phlogopite el a rare particules de spinelles. 

Les auteurs donnent la composition petrographique, mineraloglque et chimique. 

On remarque la presence du phlogopite a un rapport eleve Mg,'Fe, In presence 

des spinelles sans Cr et la presence du pyroxene a grande teneur en Al. 

Apres avoir discute les proprieles mineralogo-geochimique de ceite segregation 

les auteurs concluent qu'elle peut etre consideree comme la premiere portion 
de la fusion partielle dans le manteau superieur. 

La segregation mafique a phlogopites et a spinelles date le debut du processus 

de formation du massif ultrabasique de Bulqiza. 

Fig. 1: Vue de la segregation ma!ique a phologopite, dans la dunite a pyroxene. 

Agrandissement 47 fois. 

Fig. 2: Vue de la phlogopite (a) et du spinelle (b) dons la s,egregation mafique. 

(Agrond. 47 Cois). 

Fig. 3: Photos de la phlogopite (a) et du spinelle (b) par microscopic electronioue 
(BOOX). 
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MBI MOSHEN E FACIEVE TRIASIKE NE ZONEN E 
KORABIT TE PERCAKTUARA ME ANE TE 

. KONODONTEVE 

- Selam Me�o* -

Jepet. percaktfmi moshor i facieve t.riasike ne zonen e Ko­

rabil, d..ike u mbeshtetur ne konodontet. Percaktohen tre nivele 

moshore: ai i spathianil, i egjeianil dhe ai i anizian-ladinian­

-karnianit. deri norian. 

HYR.JE 

�pozitimet Lriasike ne zonen e Korabit ,kane perhapje jo le vogel 
(1, 2, 3, 4, 5, 6. 7). Vitet e fundil nc kuad1'.in e temes se studimit te 
sLratigrafise se paleozoit te kesaj zone (12) nc shume prerje jane studiuar 
edhe depozitimet trlasike. Mjaft prej ketyre prerjeve mendoheshin te 
paleozoit (3, 4), ndersa ne te vertie1 e rezultojnc Lriasike. Depozitimet tria­
sike jane kapur prej nesh edhe vitet e mevonshme mbas perfundimit 
te temes se mesiperme, duke i plotesuar keshtu me tej arrirtjet e me­
parshme. Qellimi i ketij arLikulli eshte, qe duke pasur ne dore te dhenat 
e rendesishme te perftuara nga percak.timet e konodonteve W paraqese 
nje skeme me te rplote tc perhapjes se depozitimeve triasike ne zonen e

Korabit, qofshin kcto karbr;mat.ike, vullkanogjeno-sedimentare, ranorike­
konglomerat.iko-karbonatike apo W ndonje natyre tjeter. 

A - PJESA STRATIGRAFIKE 

Prerjet e depozitimeve iTiasike ndodhen ne te gjitha njesi� struk­
turore te zones se Koraibit. 

* Fakulleti Gjeologji-Miniera ne UT «Enver Hoxha ...

7 - Buletini i Shkencave Gjeologjike II 
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dimi se provinca· e dyte .Pal€obiologjiike {Neospathod:us-Gondolella-Gla�: 
diQgond.oleU.a) ka pasur ikushte zhvillimi per nje kohe me te gjate (nga 
spathiani deri egjejan-pelsonian) (fig .. 1, .. ·II). 

Ne njesine e Malesise se Korabit {prerjet e Bjeshkes se Shehut, Sta­
net e Preshtt, Avdanices etj. · (fig. 1), ngloi ana faunistike (e lkonodonteve) 
... provinca Naospathodus» ....shquhet dobet, ndersa ajo me Gondo'lelba. eshte 
me e qarte duke filluar me Stanet e Preshit (provat 152a e 157a) e 
sidomos ne p:rerjen e Avdanices (;prova 895a) dhe ne zhveshjet e Rrafshit 
te Korahit (prova 929a), ku respe'ktivisht jane talcum.· Gondolella cf. 
bifurcata, G. cf. constri.tta, G. polygnathifdrmis, G. steinbergensis, Epig­
nodondolella cf. postera et., mosha e te cilave shkon nga aniziani (ne 
Stanet e Preshit), ne ladinan-karnian (ne Avdanice) e deri ne norian 
(Rrafs.hi i Korabit), pra ne krahasim me dy trevat e para (Luma 
e Bufli), kjo e njisise se Malesise se Korabit (fig. 1, III), qe mund te 
emertohet �provinca paleobiologjike Gondo'lella-Epigondolella» esht.e me 
e vonuar. Ne kete menyre mund te thuhet se me te dhenat e derita­
nishme, provincat ,paleobiologjiike 'konodontike te kohes tria.sike kane 
pasur nje shtrirje kohoro-gjeografike e nje migrim qe shikonte nga spa­
thiani (treva e Lume.s ne veri � njesia strukturore e Cajes), n.e spa­
thian-anizian (treva e Muhurit me prerjet e Bufli,t ne juge, e njejta 
njisi strwkturore) e deri ne anizian-ladinian-karnian-norian (treva e Pre­
shli.t-Rra:fshit te Korabit ne lindje, prerje qei takojne njoisise strukturore te 
Malesise se Korabit). 
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lJ.2 S. Bec;o

L'age des facies Tl'iassiqucs dans la zone de Koral>i ha.see sur les conodontes

Dans cet article est tr:l!ite !'age des facies Triassiques de la zone de Korabi a 

la basP. des conodontes. 

Selon les etudes de ces dernieres annees !es facies Triassiqucs <ie cette ?.One 

.ne sont pas seulement carbonates. mais aussi volcanogeno-sedimentaires, grais­

conglomerato-carbonates, 1;chisteux a lentille.� carbonates. quarziLes et metaquar­

ziies ·etc. 

En determinant la faune des conodontes on a tr'ouve que le niveau d'age 

le plus repandu est oelui du Spathien (caracterise par Neospathodus wa-agen, 

NeospaLhodus triangularis, Neospathodus homeri etc). Ce niveau, qui constitue 

aussi une province distincte palcobiologique, est plus repandu au nord de cette 
zone et, du point de vue lithologique, est represent.e par des schistes, gres a 
volcanites, gres archosiques, diabascs a lentilles de calcaires etc. 

Le deuxi-eme mveau est d'age Egeian caracterise par Gondolelk.1. timorensis, 
Gondolella bulgarica, GladiogondolelLa maJayensis budurovi etc. represente par 

la formation des schistes et des calcaires de Bum (deuxieme province paleobio­
logique) 

Le troisieme niveau d'iige est reprcsente par de vrais calcaires et il est 
caract.erise par Gondolella cf. bifurcata; Gondolella cf. constricta; Gondolella 

poJygnatiformis; Gondolella steinbergensis; Epi,gondolella cf. postera de rage de 

rAnisien au Ladinien-Carnien et jusqu'a Norien (lroisieme proYince paleobio­

Jogique). 
Fig. 1 Schema d-! la disposition des coupes des depots du Trias dans la zone de 

Kor.abi et des provinces paleobiologiques (I-III). 

Fig. 2 Coupe des depots du Spathien de la coupe Luma I. 

Fig. 3 Coupe des depots du Trias de Bejshka e Shehut. 

Fig. 4 Sch6ma de correlation des depots du Trias des coupes: SLanet e Preshit, 
Bjeshlrn c Shehut, Avdanica. 
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FAKTE Ti: REJA BIOSTRATIGRAFIKE OE SAKTESOJN£ 
MOSHEN E DEPOZITIMEVE KARBONATO-SILICORE 
T� KORNIZAVE KARBONATIKE TE ZON�S MIRDITA 

(ALBANIDET LINDORE) 

Thanas Gjata•, Vangjel Kici•, Dede Marku*, Selam Me�o**"' 

Sillen te dhena biostratigrafike te reja qe perforcojne me­

ndintin e mungescs se dcpozitimeve pelagjike te kondensuara te 

kreut te triasikut te siperm-Jurasikut ne prerjet stratigraiike te 

rajoneve Mirake, Rubik, Koman e Ficrze-Miliska. Shtrohet ne­

voja e rrishikimit te ketij problemi ne teresi per gjithe Albanl­

det lindore. 

HYRJE 

Partia na meson qe gjithmone sendet dhe dukuri.te e botes qe na 
rrethojne t'i shohim ne levizje e zhvillim. Zhvillimet e shlrences bashke­
kohore t'i njohim dhe t'i 2Jbatojme ne punen tone. Per datimin moshor 
re depozitimeve paleozoike dhe triasike nje rc.ndesi te ve�nte ka gjetja 
dhe percaktimi i konodonteve. Kohet e fundit edhe ne venclin tone, 
kjo metode studimi eshte vene ne perdorim nga punonjesit shkencore 
te Fakultetiit Gj€0logji-Miniera. Kjo metode, ndihmon mjarft �eshtje per te 
cilat esl'rte folur e vazihdon te kete pol�ike shlkencore kontradiktore. 
Konkretisht, studimet gjeologjike dhe ato stratigrafike, per nje pjese 
te prerjes se depozitimeve karbonato�silicore mesozoike te Albanideve 
lindore, deri sot, nuk 'kane dhene argumente te plota dhe bindese bio­
siratigrafike per saktesime tc moshes se tyre. ·Pilkerisht tani, qe 'kemi 
ne dore percaktimin e konodonteve qe gjenden ne prerjen e depoziti­
meve te permendura me siper, ne disa rajone te Albanideve lindore, 
po i paraqesim ne kete studim, duke menduar se keto argumente do te 
ndihmojne per saktesimin e mashes gjeologjike te ketyre depozitimeYe. 

•) Punonjes shkencor ne I.S.P.G.J. Tirane. 

••) Punonjes shkencor ne Nd. Gjeol. Puke. 

*"'*) Punonjes shkencor ne Fak. Gjeol. Min. te Univ. «E. Hoxha» Tirane. 
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meve nuk shikon me siper se sa karniannoriani. Perfundimet e studi­
meve (7, 9, 10, 11) vertetohen me te dhena me te sigurta biostTatigra­
fike. Ne kornizat karbonati!ke te zones Mirdita intervali i prerjes karbo­
nato-silicore te facies pelagjike qe eshte datuar si e Ladianin-Triasikut te 
sperm (7, 9, 10, 11) ose si triasik i siperm deri jurasi'k te (1, 2, 3, 4, 
5, 6, 8, 14, 15, 16, 22, 24, 25; 26) rezulton si triasike bile pa arritur 
deri ne kreun e saj te fundit du:ke here gjithmone an.alogji me rajo­
net e studjuara. Pra 111e :perjasht.ojme pranine e nje facie pelagjike kar­
bonat.o-silicore ku te perfshihet tere koha e Triiasiikut te siperm e ne 
vazhdim ajo e Jurasikut, ne rajonet e sipermendura. 

PERFUNDIME 

. 1. U vertetua se depozitimet karbonato-silicore te kornizave karbo­
natilke t� Z. Mirdita permbajne ikondonte. Me te pershtateshem per 
ruajtjen e konodonteve jane shtresat e gelqeroreve organogjene e orga­
nogjeno-detritike. 

2. Ne trashesine karbonato-silicore pelagjike te ikornizave karbo­
natillce te Z. Mirdita gjenden gjini e specie !konodontesh qe datojne mo­
she:n e tyre qe nga Skithiani-Aniziani, ladiniani deri ne ,triasik te si­
perm, por pa e kaluar majen e ketij ite fundit, pra deri te kati norian. 

3. Studimet e mepa,rshme (1, 2, 34, 56, 8, 4, 15, 16, 22, 24, 25, 26) 
kane vertetuar se depozitimet e grupkatit Norian-Retian vertetohen me 
te dhena biosteatigrafike ne prerjen karbonatike neritike te kornizave, 
per prerja karbonato-silicore nuk sh!kon me lart se N oriani. 

4. Ne iprerjet e rajoneve te studjuara perjashtojme ekzistencen e
depozitimeve karbonat.o-silicore pelagjike jurasike ne vijueshmeri te nje 
triasiku pelagjik. 

5. Depozitimet jurasiike pelagjike e te kondensuara ne kornizat 
karbonatike te zones Mirdita per rajonet e studjuara hasen ne vijue­
shmeri ose me pushim vetem mbi depozitimet karbonatiike neritik:e te 
triasikut te siperm. 

6. Aplikimi i metodes se studimit te konodonteve per te gjithe ga­
men e depozitimeve Triasike, do te imtesoje alkoma me teper skemen 
e ndarjes se .tyre ne njesi bio e kronostratigrafi!ke. 
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Resume 

De nouveaux donnees bjostratigraphiques qui preclsent la dalaHon 
des depots earbonates-siliceux dans les Albanidcs 

orientales. 

12i 

11 d'une nouvelle methodique d'etude des conodontes elaboree par les cher­

cheurs de la Faculte de la Geologie et des Mines et de la datation d'une epaisseur 

carbonato-siliceuse pelagique de la zone de Mirdila (Albanides orientates) qui a 
ete sujet de discussion et de polemique scientifique geologique ces dernieres annees. 

Les auteurs ont pris des echantillons de conodontes dans la region de Miliska,. 
de Koman, de Rubik et de Mirake. Par determination de l'espece des conodontes 

est precise quc la coupe carbonates-siliceuse dans ces regioru; (et dans les deux 

bords) resulte du Trias sans depasser le Trias superieur. L'age de formation de 

ces depots atteiut le Norian alors que le Norien-Rhetian est argumente par 

les donnees biostrutigraphiques du passage de l'epaisseur carbonatee-s.illceuse a 

la sequence des calcaires neritiques, 
Les auteurs precisent que ces faits contredisent l'opinion exprimcfo par d'autres 

chercheurs (1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 14, 15. 16, 22. 24, 25, 26) considerant ce facies 

du Trias supel"ieur au Jurassique. 

9 - Buletlni Shkencavc Gjeologjike Il 
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INTERPOLIMI DHE LEMIMI SIPAS FUNKSIONEVE ME 
DY VARIABLA PER SHPERNDARJE TE CRREGULLT T� 
PROJEKSIONITTE PIKAVE TE DH�NA DHE NDERTIMI I 

HARTAVE 
I. 

S. Bus�ati•, Gj. Gjura••, B. Beqiraj••, Sh. Dema•.

Jepen rezult.atel e .studimit te kryer per gjeLjen' e nje me-tode 
ti pi.:rshtatshme per kryerjen e interpollrnit dhe ndertimin e 
hartave sip:is te' dhenave me shpfa,ndarje te crregullt me ane 
le MLLE ne rrjetiJ1 tone informatik. 

Per kry.erjen e korrigjimeve dhe ndryshim�ve te dhenave ne punimet 
gjeofizike, problemi i intet\polimit paraqitet mjaft i rendesishem. Ai 
kerkohet te zgjidhet si ,ne rastin dypermasor ashiu dhe ne ate tre per­
masor, si ne hap te rregullt ashtu edhe ne hap ie �regullt te te dhenav�. 
Me ane te metodave te ndryshme, si te spline\1€ kubi:ke, e me prograµi,e 
si ai POLFUR, zgjidhet kryerja e interpolimit ne rastin dypermasor 
me hap te rregullt e te c;rregullt si dhe me ane te trepermasor m� hap 
te rregullt. Persa i perket interpolimit si:pas dy variablave per shper­
ndarje te c;rregu11t te te dhenave eshte peripunuar me tej nje metode, 
te cilen po e paraqesim. 

Duke ju referuar studimeve te kryera per kete problem jane per­
dorur dy lloj menyrash te mundshme: njera qe · perdor nje funksion 
te vetem lokal dhe tjetr,a qe perdol' nje sistem funksionesh loltale. Ne 
menyren e pare, proc;esi behet shume i nderlikuar per t'u reaUzuar, 
sepse numri i te dhenave rritet mjaft, e per me teper, siperfaqja e 

") Ndermarrja Gjeofizike Tirane . 
. .

... ) Instituti i Jnformaiikes dhe i Maicmatikes te Aplikuar. 
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Koha e llogaritjes per krijimin e skedarit te vizatimit nga programi 
IDBVIP, ne nje zone te matjeve gravi.metrike te Shqiperise se Jugut 
prej 21 x 41 = 861 pika, rezuJtoi 134 minuta: ndersa vi:zaiimi zgjat 
rreth 10 min. Per zbatimin e kesaj metode per interpolimin dyper­
masor dhe ndertimin e siperfaqes se lemuar, :per vlera Z te shperndara 
ne menyre te pabarabarte mbi p1anin x-y duhen pasur parasysh per­
fundimet e meposhtme: 

1. Siperfaqja rezultante kalon neper te gjitha p:iJkat e dhena ne
qofte se metoda zbatohet per ndertimin e nje siperfaqeje te lemuar 
Prandaj metoda eshte e zbatueshme verem kur jepen vlerat e sakta Z 
ose kur gabimet j ane te neglizhueshme. 

2. Rezultati i metodes nuk varet nga vendosja e sistemit te koor­
dinatave x-y. 

3. Metoda eshte lineare qe do te thote ne qofte se:
Z(xi,yi)=az'(xi,yi)+bz" (xi, yi) per te gjitha i, vlerat e interpoluara 
kenaqlin funksionin Z(x,y)-az'(x,y)+bz"(x,y) iku a dhe b jane konstante 
reale arbitrare. 

4. Metoda jep rezultatE shume te sa:kta kur Z(x,y) perfaqeson nje
plan domethene Z(x,y) = a00+8t.oX+aoi; ku a00, &to dhe 0o1 jane kon­
stante reale arbitrare. 

5. Metoda varet nga procedura te drejtperdrejta, Asnje problem
lidhur me stabilitetin llogarites ose konvergjencen nuk ekziston ne 
zbatimin e kesaj metode. 

6. Ne pergjithesi metoda jep rezultat.e te mira, perjashtuar rastin
kur trekendeshat jane teper re zgjatur. 

7. Metoda eshte e shpejte, por kerkon nje sasi te madhe informacioni
per tu rezervuar. 

8. Metoda jep rezultat.e te mira kur dendesia e pilkave eshte po­
thuajse uniforme. Mundesia, per ta shrtrire metoden per zona me dendesi 
te ndryshueshme ose ne zona qe kane boshlleqe, nuilt eshte e sigurte. 

9. �toda dhe menyra e marrjes se rezultateve, krahasuese me
ato te perdorura ne ordinatorin tone, eshte mjaft rezultative dhe ko­
mode ne perdorim. 

10. Metoda mund te zbatohet ne te gjitha fushat e gjeofizikes re mi­
neraleve te dobishme e te naftes per ndertimin e hartave ne nje lkohe 
.shume te shlkurter e me kosto te ulet. 
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Resume 

L'interpolalion ct l'arrondissement selon les tonctions a deux variables 
pour des distributions irregulicrcs des projections des points donnes 

ct l'elaboraUon des cartes. 

L'etude a pour but l'interpolation des donnees geophysiques de distribution 
irreguliere observees sur le terrain, l'obtention des me-sures suiivanl un reseau 
voulu et !'elaboration des cartes a !'aide du dessinateur graphique. 

La methode proposee a pour but !'interpolation en polygones triangulaires 
fo1·mes !ors de la projection des points donnes mesures, grace a un programme en 
FORTRAN utilisable dans notre reseau informatique. 

La melhode appliquee a des divers regions de notre pays a donne de bons 
resultats d'interr>0lation. 

L'utilisation de quelques autres sous-programmes a permis de realiser la con­
struction de la carle en plan moyennant l'appareil PLOTER. 

Les resultats obt:enus par cette meLhodc sont bons en comparaison a ceux des 
methodes ultilisees precedcment. 
Fig. 1 La division du plan X, Y en triangles. 
Fig. 2 La planimetrie des points de mesure darn, une region de l'Albanie de Sud. 
Fig. 3 La surface int:e1·polee pour le point de coordonnes (xyz=x2+y2). 
Fig. 4 La surface inter,polee pour 30 points donncs en tab. 1. 
Fi·g. 5 La surface interpolee pour 50 points donnes en tab. 1. 
Fig. 6 La surface inte1·polee a pas de 1000 m. 
Fig. 7 La surface interpolee a pas de 2000 m. 
Fig. 8 Exemple d'applicat1on du programme realise dans l'Ordinateur Central de 

notre reseau informatique. 
Fig. 9 Schema de !"interpolation a 2 var. et l'arrond. de la surface. 
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Gieologii-inxhinierike 
-----

VLERESIMI I LENGEZIMIT TE RERAVE SIPAS T� 
DHENAVE GJEOLOGO-INXHINIERIKE 

Nikolla Konomi* Albert Dim!;o** 

.Jepet ndertimi gjeologo-inxhinierik i sheshit te ndertimit ob­

jektit, behet pergjithesimi i rezultateve te analizav.e labora­

torike e fushore dhe nxirren vertetesite perkatese mbi bazen e 

te cilave behet vleres,imi i mundesise se lengezimit te truallit. 

* * 

1988 

Projektimi i objekteve indusitriale me teknologji-ba:shikikohore ne tro­
je te dobta dhe me zhvillim dukurish gjeologo-inxhin�edke kerkon nje 
v1eresim te sheshit te ndertimit nga pikepamja e qendrueshmerise se 
truallit ne menyre qe objektet te ,projektohen te ndertohen dhe te 
shfrytezohen ne kushte normale. Nje nga objektet e medha te ketij pese­
vje!;ari eshte dhe URE-ja ne Fieir e cila ker!kon nje vleresim te· posa�em 
te rerave te ngopura me uje nga pikepamja e lengezimit te tyre. 
Ato takohen gjate gjithe sheshit te ndertimit. Vleres:imi i k.esaj dukurie 
ndikon ,drejtpersedrejti ne llojin ·e themelit dhe konstruksionin e ob­
jekti t, dhe ne koston e tij. 

Per trajtimin e dukurise se mesiperme, eshte bere nje studim i 
imtesuar i kushteve gjeologo-inxhinierilke dhe ne menyre te ve�ante 
nje kombinim i metodave laborator.iJke me ato fushore, rezultatet e te 
cileve te ballafaquara dhe me literaturen bashkohore dhane mundesi 
per nje gjykim sa me te drejte e re plote. 

1. NDERTIMI GJEOLOGO-INXHINIERIK I SHESHIT TE
NDERTIMIT 

Sheshi i ndertimit perbehet nga depozitimet aluviale e aluvialo-la­
gunore 1:e kuaternarit te vendosura mbi depozitimet e suites «Helmsi» 
me nivcl te ujerave ne:ntokesore prane siperfaqes, te cilat ne drejtim 

* Falrnlteti Gjeologji-Miniera ne Universitetin e Tiranes «ENVER HOXHA».

** Ndermarrja gjeologji-,gjeodezi, ne Tirane.
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Resume 

Estimation de la liquefaction des sables par lcs 

sccousscs seismiqucs 

Dans cet aL·ticle sont trnit.ees des questions liees a la geologic appliquee au 

terrain de construtcion d'une usine et a l'etude speclale laboratorique des sables 

saturees en eau du paint de vue de leur liquefaction. 

Les result.als des essais errectues sur les formations argileuses montrent une 

relation dirccte entre la granulometrie, les proprietes physiques, rorigine, d'un 
part, et le type mineralogique, les proprtiet.es physico-mecaniques de l'autre part. 

La liquefaction des sables est analysee en relation avec les facteurs suivnnls 

qui determinent la resistence des sables: vis a vis des contraintes cycliques, l3 

teneur de la fraction argilo-poudl'euse, l'homogeneite de la distribution granulo­

metriquc et le degre de tassement nature!. 

De cette analyse complete resulte que les sables du premier horizon, a cause 

de la ft·action import.ante argilo-poudreuse qui leur donne une certaine cohesion, 

ont une faible tendence it la liquefaction. Ceci est veriiie par la methode CLSR, 

mais aussi par la valeur de la pression des pores, qui au-dela du pie diminue 
gradualement, mobilisant lcs contraints qui se transmettent a !'armature. 

Les sables du deuxieme horizon, par leur faible fraction argllo-poudreusc et 

leur valeur constante de la pression des pores. presentent une plus grande tendence 

a la liquefaction. 

Fig. l: Axionomett·ie du ten-ain etudie. 

Fig. 2: Le domaine des courbes de distribution sranulometrlque des depots du 

Quaternaire. 
Fig. 3: L'activit.e des argiles, a - la couche 1,2; b - ln couche 4,5. 

Fig. 4: La relation entre la denslt.e et la teneur de la .(racUon argileuse. a - la 

couche 1,2; b - la couche 4,5. 

Fig. 5: Diagramme de la porosite et de la profondeur suivan,t N.N.K. 

Fig. 6: Determination de la pression de consolidation. 

Fi):(. 1: Courbes de distribution granulomctruque des sables des deux horizons. 

Fig. 8: La relation en1 re la pression des pores et la deformation lineaire. 
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PERPUNIMI STATISTIKOR I TE DHENAVE 
POROMETRIKf PER DALLIMIN E PAKOVE LITOLOGO­

KOLEKTORE 

- Nazmi Dafa"', Arben Bo�ari••, Luan Xhemali**,
Artur Lino•• -

Behet perpunimi statistikor i ti! dhenave porometrike te ire 

vendburimeve te ndryshme karbonatike, nepermjet analizes gru­

pore dhe dalluese per te percakiuar ne prerje pozicionin e 

mostt·ave te man-a dhe Jidhjen e iyrc me pakot e ve9anta lito­

logo-kolektore. 

Per detajimin e kolektorii karbonatik, deri me sot, eshte here ndarja 
ne pako kolektore duke u mbeshtetur kryesisht ne perberjen litologo­
-moshore. V.e<; st.udimeve te prerjeve siperfaqesore (5, 6) per ndarjen 
ne pako, jane perdorur edhe diagramat e karolazhit te -regjistruara ne 
puset e shpuara per <;do ven<lburim (1, 7). Ne kete artikull po para­
qesim mundesine e perpunimit te te dhenave te analizave te fizikes se 
sh.treses per tre nga vendburimet tona karbonatike, per te nxjen-e ne 
pah vetite e ndryshme kolektore le grupuara sipas pakove te ve<;anta. 
Per realizi.min e kesaj detyre u perpunuan te dhenat e porometrit me 
zhive per te tre vendburimet, duke perdorur programin. perkates per 
llogaritjen ,c lakores porometrike (4). Nga parametrat e fituara, ,duk,e 
menduar se poroziteti efektiv, 'Presioni kapilar jopermasor J cl.he shp,e­
shtesia apo dendesia e kanaleve poroz.e ne shkemb, karakterizoj.n� me 
mire vetite kolektore, iu nenshtruan perpunimit statistikor dhe kon­
kreti.sht analizes grupore dhe asaj dalluese (2, 8, 9). 

Qellimi i ketij perpunimi ishte ne se ne perputhje me ndarjet ekzis­
tuese te pakove litologo-kolektore mund te grupohen mostrat e anali­
zuara ne laboratorin e fizikes se shtreses. Rikujtojme se shpeshtesia apo 
dendesia e kanalev-e poroze ne shkemb shpreh vellimin qe zene ne 
shkemb kanalet poroze me permasa te peraferta, ndersa presioni ka­
pilar jopermaso1· J karakterizon teresine e vetive fizike te shkembit 
si dhe marrcdheni.et e tyre me vetite molekularo-siperfaqesore te flu­
ideve qe ngopin shkembin dhe shprehet me barazimin: 

* Fakulteli Gjeologji-Miniera ne UT «Envcr Hoxha».

"'* Instituti i Nartes dhe Gazit ne Fier.
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Le traitemcnt statistiquc des donnces poromctriques pour la 
clistinetion des bane� Litologo-coUccleurs. 

L'arlicle presente le lraitement statislique des donnees porometriques de 
trois gisements carbonates par ranalyse de groupe el disting.tive qui de!inie la 
position en coupe des echantillons el qui Jes relic a des banes pariiculicrs 
li lologo-collecleurs. 
Fig. 1 - Le diagramme du Bef!icient «J» avec la distance pour le gisement 1. 

Les caracteres romains marquent J'appartenance de l'echantillon a un 

bane donne. 
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RRETH EMERTIMEVE BAZALT, DOLERITE DIABAZ 

- Ismail 'furku* -

Tregohet se, sipas Nomenklatures rlderkombetare, per te 

njejtin sWcemb bazilc perdorcn tre emra. Propozohei vetem 

emri .. bazalt», ndersa emrat «dolerit,.. e «diab.:iz» rekomando­

hen te perdoren vet.cm si ciWsucs te struktures se bazaltit. 

Sipas rekomandimeve te komisionit nderkombeto.r te sistematikes 
dhe nomenklatures sc shk:embinjve magma<tikc {6) rezulton se shkembinj­
te e perberjos bazike te fades efuzive do te quhen bazalte, ndersa ato 
te facies subvullkanike dhe hipoabisale do te quhcn dolerite dhe diabaze. 
Pra, kemi ne perdorim tre emra, te cilet kanc karakteristikat qe jepen 
ne pasqyren e meposhtme (6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14). 

Karakteristikat e vullkaniteve b:izike 

BAZALT Ofitikc (diaba- Kokrrizimet Efuzive 
zike) interserta- dcri qclqorc 
e 

Orogjcnike 

Pasqyra 1 

I frcsket; 
i ndryshuar 

DOLER lT Doleritikc 
(ofitikc) 

Kokrrizcma- Subvullkanikc Platformikc r fresket 

DTABAZ Diabazikc 
(ofitikc) 

dhe (hipoabisalc) 

Kokrrizimi.'t Subvullkanikc Orogjenike I ndryshuar 
Kokrrizma- (hipoabisalc), 
dhc efuzivc 

• lnstituti Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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(tipi facial) apo shkalles se ndryshimit dhe karakterit te· territorit te� 
perhapjes (treve orogjenike apo platformi!ke), nuk duhet te behen shkas 
per dhen.ie emrash te tjere si dolerit apo diabaz. Ato ve�ori duhet t'i 
shtohen me fjale emrit bazalt, i cili me para e prapashtesa rnund te 
cilesohet dhe nga ana e �orive petrokimi!ke te magmes perlcatese. Lloji 
i struktures si element dallues baze, do te perdoret si cilesues i emrit 
te shkembit. Keshtu, per vendin tone rnund te shen.onim: bazalt (petro­
kimi:k:isht kalcium alkalinor normal) diabazik ose mikrovariolitik, si 
dhe trahi-bazalt diabazilk apo mikrovariolitik, qe jane karakteristike per 
seri.te vullkanogjeno-sedimentare paleozoike, triasike dhe jurasiike, si dhe 
kalcibazalt variolitik ose intersertal etj. (por, ne asnje rast diabazik), 
qe eshte karakteristik per serine ik:alcibazalto-<lacitike te Mirdites Qe­
ndrore (5), si per efuzivet ashtu edhe per dajkat paralele perkatese. 

Duke vepruar si me 1siper, natyrisht qe nuk mohohen emertimet 
forrnacionale si ..spilit>> apo ... spilit-keratofir» per trevat orogjen:ike dhe 
... trap» per ato platformike, por ne keto raste do te behen korrigjimet 
e duhura lidhur me llojet perberes petrografike d.m.th. ne formacionin 
«spilitik»· do te kemi vetem bazalte te llojeve re ndryshme (prandaj do 
te kemi dhe forrnacione te ndryshme spilitesh d.m.th. me prejardhje 
te ndryshme). Po keshtu ne formacionin e trapeve do te dcemi vetem 
lloje te ndryshme bazaltesh ku doleritet, diabazet dhe gabro-diabazet 
jane lloje strukturore. 

PERFUNDIME 

I - Te mos perdoren termat «dfo:baz» e «dolerit» si emra shkembi, 
por si mbiemra strukturash. Si te tille keto, se bashku me ti.pet e tjera 
te strukturave do t'i shtohen si ciiesues emrit «bazalt» qe do t.e per­
doret si per shkembinjte efuzive edhe per ato subvullkanike (dajka para­
lele etj.) te fresket e te ndryshuar, ne trevat orogjenike dhe platformike, 
duke cilesuar, krahas mineraleve tipomorfe edhe shkallen e llojin e 
ndryshimit. 

2 - Ne shkembinjte hipoabisale, qe lidhen me facien plutonike 
gabroide, te perdoren vetem. emertimet «mikrogabro» e «porfirit mi­
krogabroir»- duke shtuar si cilesues termat ·�diabaz», «dolerit»- ose «ga­
bro-diabaz» kur keto lloje strukturash jane te pranishme. 

3 - Per realizimin praktik t.e �eshtjeve te paraqitura eshte e do­
mosdoshrne te kemi njohuri te plota mbi llojin facial dhe dukurine 
mikroskopike te sh.kembit qe analizohet. 
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Ria••• 

Sur les termes basaJte, dolerite et diabase 

D'apres la nomenclature internationale une m!me roche basique est appelee 
par 3 noms differents. On propose d'utiliser seulement la terme «basalte,,, alors 
que .. dolerite» et «diabase» sont recommandecs a etre utilisees comme des qua­
lificatifs de la structure de baaalt,e. 




